
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Pianificazione - Lavori Pubblici - Suape

Servizio: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI SUL FIUME CHIASCIO DI 
PROTEZIONE DELLA TRAVERSA DEL MOLINO DI SOPRA IN LOC. 
PONTEROSCIANO.  SORTEGGIO PUBBLICO DITTE DA INVIARE E 
VERBALE DI GARA – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI ART. 
21-NONIES  L. 241/90.  C.U.P.:     D53H19000360002  CIG    :   8263602C16

N. 69 del 28.04.2020 (settoriale)        N. 190 del 28.04.2020 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

******

AREA PIANIFICAZIONE – LAVORI PUBBLICI - SUAPE

IL RESPONSABILE AREA PIANIFICAZIONE – LAVORI PUBBLICI - SUAPE

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI SUL FIUME CHIASCIO DI PROTEZIONE DELLA TRAVERSA DEL
MOLINO DI SOPRA IN LOC. PONTEROSCIANO.

SORTEGGIO PUBBLICO DITTE DA INVIARE E VERBALE DI GARA – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA
AI SENSI ART. 21-NONIES  L. 241/90.

C.U.P.:     D53H19000360002

CIG    :   8263602C16

Premesso:

con Determinazione del Responsabile Area Pianificazione, Lavori Pubblici e Suape n. 137 del 01/04/2020 è

stato assunta la determinazione a contrarre dei lavori di cui all’oggetto;

che  con  Determinazione  del  Responsabile  Area  Pianificazione,  Lavori  Pubblici  e  Suape  n.  176  del
23.04.2020 è stata effettuata la nomina Commissione di gara per il sorteggio delle ditte e nomina seggio di
gara per l'espletamento della procedura negoziata;

Visto l’avviso pubblico per l’espletamento del sorteggio pubblico fissato il giorno 23.04.2020  alle ore 12,00
presso la Sala del Consiglio piano 2°, sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 25,  06089 Torgiano (PG);

Considerato che il sottoscritto Responsabile ha ricevuto tramite protocollo la partecipazione nei termini di n.
155 ditte;

Considerato che l’estrazione è avvenuta con regolare inizio alle ore 12,00 e con individuazione di tre ditte da
invitare e tre ditte di riserva, come nel verbale di estrazione redatto,  contrassegnate con:

� 91,18,100, da invitare,

� 21,145,98, di riserva,

Visto che con nota prot. n. 3679 del 23.04.2020 la Responsabile Area Amministrativa ha comunicato una
mancata protocollazione per errore materiale di alcune comunicazioni tra le quali è stato verificato essere n.
5 domande di partecipazione, nei termini dell’avviso ma protocollate e visibili dopo l’ora di estrazione, di ope-
ratori economici ulteriori rispetto alle suddette n. 155 imprese;

Considerato che lo svolgimento dell’estrazione è risultato pertanto non regolare per mancanza di inclusione
nell’elenco di tutte le domande pervenute nei termini;

Valutato pertanto necessario agire in autotutela ai sensi art. 21-nonies  L. 241/90 per annullare l’estrazione
effettuate ed il verbale di gara redatto a motivo della non regolarità della procedura e procedere all’integra-
zione dell’elenco domanda pervenute ed effettuare una nuova estrazione nella quale sia data pari opportuni-
tà a tutti i partecipanti,

Stabilito di procedere ad un nuovo avviso di estrazione in seduta pubblica con pubblicazione sul profilo com-
mittente per il giorno che sarà fissato con nuovo avviso pubblico presso la Sala del Consiglio piano 2°, sita in
Corso Vittorio Emanuele II n. 25,  06089 Torgiano (PG);

Ritenuto opportuno assegnare alle ditte in elenco un nuovo codice numerico identificativo precedentemente
al sorteggio al fine di ristabilire assoluta parità di opportunità di essere estratte e richiamato l’obbligo del se-
greto d’ufficio per i nominativi dei partecipanti fino al termine della procedura di gara dopo la quale sarà effet-
tuata la pubblicazione di legge nel rispetto del principio di trasparenza;

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG)  P. IVA 00383940541 
Tel. ++39 075 988 601 - fax ++39 075 982 128  www.comune.torgiano.pg.it   e-mail area-assetto@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

******

AREA PIANIFICAZIONE – LAVORI PUBBLICI - SUAPE

Vista la D.C.C.  n. 15 del 26/03/2020  con cui è stato approvato il Piano Triennale delle opere pubbliche

2020-2022 ed elenco Annuale 2020 nel quale è inserita l’opera di cui trattasi;

- VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- VISTO il D. Lgs. del 18/08/2000  n° 267 e successive modificazioni;

- Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

- VISTO il provvedimento del Sindaco n. 4  del 02.01.2020, con il quale l’Arch. Claudio Bedini è stato

designato quale Responsabile dell’Area Opere Pubbliche;

- VISTA la D.C.C. n. 16 del 26/03/2020 che approva il Bilancio di previsione 2020-2022;

D E T E R M I N A

1)Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)Di DARE ATTO che il sorteggio pubblico della procedura in oggetto è avvenuto con regolare inizio alle ore

12,00 e con individuazione di tre ditte da invitare e tre ditte di riserva, come nel verbale di estrazione
redatto,  contrassegnate con:

� 91,18,100, da invitare,

� 21,145,98, di riserva,

1)Di dare atto che con nota prot. n. 3679 del 23.04.2020 la Responsabile Area Amministrativa ha comunicato

una mancata protocollazione per errore materiale di alcune comunicazioni tra le quali è stato verificato
essere n. 5 domande di partecipazione, nei termini dell’avviso ma protocollate e visibili solo dopo l’ora
di estrazione, di operatori economici ulteriori rispetto alle suddette n. 155 imprese;

2)Di agire in autotutela ai sensi art. 21-nonies  L. 241/90 e annullare l’estrazione effettuata ed il verbale di
gara redatto a motivo della non regolarità della procedura e procedere all’integrazione dell’elenco delle
domande  pervenute  ed  effettuare  una  nuova  estrazione  per  garantire  pari  opportunità  a  tutti  i
partecipanti,

3)di procedere ad un nuovo avviso di estrazione in seduta pubblica con pubblicazione sul profilo committente

e di stabilirne l’effettuazione per il giorno che sarà fissato con nuovo avviso pubblico presso la Sala del
Consiglio piano 2°, sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 25,  06089 Torgiano (PG);

4)DI stabilire che alle ditte in elenco sarò stabilito un nuovo codice numerico identificativo precedentemente
al  sorteggio  al  fine  di  ristabilire  assoluta  parità  di  opportunità  di  essere estratte  e  ribadendo che
sussiste il segreto d’ufficio per i nominativi dei partecipanti fino al termine della procedura di gara dopo
la quale sarà effettuata la pubblicazione di legge nel rispetto del principio di trasparenza;

5)di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è l'Arch. Claudio

Bedini, Responsabile Area Pianificazione – Lavori Pubblici - SUAPE;

6)di trasmettere le copia della presente determinazione all’Ufficio Segreteria per le relative competenze;

7)La presente determinazione, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e nel sito
dell’ amministrazione per quanto alla trasparenza.

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG)  P. IVA 00383940541 
Tel. ++39 075 988 601 - fax ++39 075 982 128  www.comune.torgiano.pg.it   e-mail area-assetto@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N._____ del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28/04/2020 al 13/05/2020.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Bedini Claudio F.to Arch. Bedini Claudio

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


